
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Indizione di un “Avviso di selezione interna per il conferimento di n. 11 incarichi dirigenziali di Alta 
Specializzazione (IAS) e n. 1 incarico di Altissima Professionalità (IAP)”.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Indizione di un “Avviso di selezione interna per il conferimento di n. 11 incarichi 
dirigenziali di Alta Specializzazione (IAS) e n. 1 incarico di Altissima Professionalità (IAP)”.

PREMESSO
CHE Con delibera n. 192/18 è stato adottato il “Regolamento per il conferimento e la revoca 

degli incarichi dirigenziali”;
CHE Con successive delibere nn. 132/20, 281/20, 149/21, 218/21, 399/21, 430/21, 31/23 sono state 

apportate modifiche al suddetto regolamento;
CHE  Che con delibera n. 98/23 la Direzione Aziendale ha programmato l'indizione di un avviso 

interno per il conferimento dei 12 incarichi dirigenziali di seguito riportati:

n. 11 incarichi di Alta Specializzazione (IAS):

PROFESSIONALITA’: DIRIGENTE MEDICO VETERINARIO (n.3)

1.“Anatomia-patologica degli animali da compagnia e degli animali da cortile.” presso la UOC 
Diagnostica Generale (IAS 1);
2.“Anatomia patologica degli animali selvatici e marini ed Istopatologia” presso la UOC 
Diagnostica Generale (IAS 1);
3.“Sanità Animale e Diagnostica Specialistica” presso l’Unità Operativa Territoriale Toscana Sud 
(IAS1);

PROFESSIONALITA’: DIRIGENTE MEDICO VETERINARIO O DIRIGENTE SANITARIO 
BIOLOGO (n.6)

1.“Diagnosi, sorveglianza e ricerca delle encefalopatie animali.” presso l’Unità Operativa 
Territoriale Toscana Centro – Firenze (IAS);
2.“Sicurezza alimentare” presso l’Unità Operativa Territoriale Toscana Centro – Firenze (IAS3);
3.“Diagnostica molecolare di organismi geneticamente modificati.” presso la UOSD Ricerca e 
controllo degli organismi geneticamente modificati (IAS);
4.“Diagnostica indiretta per piani di controllo, profilassi ed eradicazione delle malattie degli animali 
da reddito.” presso l’UOSD Sierologia (IAS);
5.“Autocontrollo delle prove microbiologiche” presso UOC Igiene delle produzioni e salute animale 
(IAS 1);
6.“Controllo Ufficiale degli Alimenti” presso l’Unità Operativa Territoriale Toscana Nord - Pisa 
(IAS);

PROFESSIONALITA’: DIRIGENTE MEDICO VETERINARIO, DIRIGENTE SANITARIO 
BIOLOGO O DIRIGENTE SANITARIO CHIMICO (n.1)

1. “Coordinamento organizzazione operativa personale ricerca sanitaria” presso l’Ufficio di Staff 
Ricerca e Innovazione (IAS);

PROFESSIONALITA’: DIRIGENTE SANITARIO CHIMICO (n.1)
1.“Diossine, PCB, IPA ed altri contaminanti organici.” presso la UOC Chimica (IAS);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

n. 1 incarico di Altissima Professionalità (IAP):

PROFESSIONALITA’: DIRIGENTE MEDICO VETERINARIO, DIRIGENTE SANITARIO 
BIOLOGO O DIRIGENTE SANITARIO CHIMICO (n.1)
1.“Ricerca e Cooperazione Internazionale per lo sviluppo sostenibile in apicoltura” presso l’UOC 
Igiene delle produzioni e salute animale (IAP);

VISTO
IL “Regolamento per il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali” adottato con 
Delibera n.192/2018;

DATO ATTO
CHE I criteri e le modalità di conferimento dei suddetti incarichi sono disciplinati dagli artt. 6 e 7 
del citato Regolamento;

DATO ATTO ALTRESI’
CHE Ai sensi del suddetto Regolamento gli incarichi di EP del Ruolo sanitario (attuali IAS) sono 
conferiti dal Direttore Generale ai dirigenti con almeno 5 anni di servizio a tempo indeterminato o 
determinato senza soluzione di continuità nel SSN e valutazione positiva del Collegio Tecnico di cui 
all’art. 26 del CCNL del 3/11/2005 dell’area Medico Veterinaria e dell’area SPTA, su proposta scritta 
e motivata del Direttore della Struttura Complessa di appartenenza e sentito il Direttore Sanitario 
Veterinario;
CHE Ai fini di cui sopra il Direttore Generale provvede ad emanare apposito avviso interno a tutti 
i dirigenti dello specifico ruolo in possesso dei requisiti richiesti per il conferimento degli incarichi 
da pubblicare nel sito dell’Istituto per un periodo non inferiore a 15 giorni;

RITENUTO PERTANTO
DI Dover procedere all’emanazione di un avviso interno per l’attribuzione degli incarichi 
dirigenziali di Alta Specializzazione (IAS) e di Altissima Professionalità (IAP), come sopra indicati;

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE
1. Di procedere all’emanazione dell’“Avviso di selezione interna per il conferimento di n. 11 

incarichi dirigenziali di Alta Specializzazione (IAS) e n. 1 incarico di Altissima 
Professionalità (IAP)” allegato alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. Di pubblicare tale avviso sul sito intranet dell’Istituto;

Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE F.F

Dr. Andrea leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane
e Affari Legali avente ad oggetto: “Indizione di un Avviso di selezione interna per il conferimento di 
n. 11 incarichi dirigenziali di Alta Specializzazione (IAS) e n. 1 incarico di Altissima Professionalità 
(IAP)”.
”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. Di procedere all’emanazione dell’“Avviso di selezione interna per il conferimento di n. 11 
incarichi dirigenziali di Alta Specializzazione (IAS) e n. 1 incarico di Altissima 
Professionalità (IAP)” allegato alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. Di pubblicare tale avviso sul sito intranet dell’Istituto;

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
    Dr. Andrea Leto



 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA 

MARIANO ALEANDRI 

Via Appia Nuova 1411- 00178 Roma 

P.IVA:00887091007 - C.F.: 00422420588 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO DI N. 

11 INCARICHI DIRIGENZIALI DI ALTA SPECIALIZZAZIONE (IAS) E 

DI N. 1 INCARICO DI ALTISSIMA PROFESSIONALITÀ (IAP). 

 

SCADENZA PRESENTAZIONE DOMANDE:  

 

In esecuzione della Deliberazione n. ___del_____ è indetto il presente 

Avviso di selezione interna per il conferimento degli incarichi 

dirigenziali di seguito riportati: 

 

n. 11 incarichi di Alta Specializzazione (IAS): 

 

PROFESSIONALITA’: DIRIGENTE MEDICO VETERINARIO 

(n.3) 

1.“Anatomia-patologica degli animali da compagnia e degli 

animali da cortile.” presso la UOC Diagnostica Generale (IAS 

1); 

2. “Anatomia patologica degli animali selvatici e marini ed 

Istopatologia” presso la UOC Diagnostica Generale (IAS 1); 



3. “Sanità Animale e Diagnostica Specialistica” presso l’Unità 

Operativa Territoriale Toscana Sud (IAS1); 

 

PROFESSIONALITA’: DIRIGENTE MEDICO VETERINARIO  

O DIRIGENTE SANITARIO BIOLOGO (n.6) 

1. “Diagnosi, sorveglianza e ricerca delle encefalopatie animali.” 

presso l’Unità Operativa Territoriale Toscana Centro – Firenze 

(IAS); 

2. “Sicurezza alimentare” presso l’Unità Operativa Territoriale 

Toscana Centro – Firenze (IAS3); 

3. “Diagnostica molecolare di organismi geneticamente 

modificati.” presso la UOSD Ricerca e controllo degli organismi 

geneticamente modificati (IAS); 

4. “Diagnostica indiretta per piani di controllo, profilassi ed 

eradicazione delle malattie degli animali da reddito.” presso 

l’UOSD Sierologia (IAS); 

5. “Autocontrollo delle prove microbiologiche” presso UOC 

Igiene delle produzioni e salute animale (IAS 1); 

6. “Controllo Ufficiale degli Alimenti” presso l’Unità Operativa 

Territoriale Toscana Nord - Pisa (IAS); 

 

PROFESSIONALITA’: DIRIGENTE MEDICO VETERINARIO, 

DIRIGENTE SANITARIO BIOLOGO O DIRIGENTE SANITARIO 

CHIMICO (n.1) 

1. “Coordinamento organizzazione operativa personale ricerca 

sanitaria” presso l’Ufficio di Staff Ricerca e Innovazione (IAS); 

 

PROFESSIONALITA’: DIRIGENTE SANITARIO CHIMICO (n.1) 

1.“Diossine, PCB, IPA ed altri contaminanti organici.” presso la 

UOC Chimica (IAS); 

  



n. 1 incarico di Altissima Professionalità (IAP): 

 

PROFESSIONALITA’: DIRIGENTE MEDICO VETERINARIO, 

DIRIGENTE SANITARIO BIOLOGO O DIRIGENTE SANITARIO 

CHIMICO (n.1) 

1. “Ricerca e Cooperazione Internazionale per lo sviluppo 

sostenibile in apicoltura” presso l’UOC Igiene delle produzioni e 

salute animale (IAP); 

 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

Per partecipare alle selezioni i candidati devono essere in possesso dei 

seguenti requisiti: 

Per gli incarichi di Alta Specializzazione (IAS) e di Altissima 

Professionalità (IAP) da conferire ai candidati afferenti alle 

professionalità di Dirigente Medico Veterinario, Dirigente Sanitario 

Biologo e Dirigente Sanitario Chimico: 

a. essere dipendenti a tempo indeterminato dell’Istituto con la 

qualifica di Dirigente Medico Veterinario oppure di 

Dirigente Sanitario Biologo oppure di Dirigente Sanitario 

Chimico; 

b. aver conseguito valutazione positiva da parte del Collegio 

Tecnico di cui all’art. 26 dei Contratti Collettivi Nazionali 

2002/2005 dell’area Medico Veterinaria e dell’area della 

Dirigenza SPTA; 

c. di possedere almeno 5 anni di servizio a tempo 

indeterminato o tempo determinato nel profilo di Dirigente 

Medico Veterinario oppure di Dirigente Sanitario Biologo 

oppure di Dirigente Sanitario Chimico.  

 



MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE 

CANDIDATURE 

 La domanda di partecipazione deve essere presentata 

esclusivamente in modalità telematica entro il termine perentorio delle 

ore 23:59:59 del quindicesimo giorno successivo alla data di 

pubblicazione dell’avviso relativo al bando sul sito internet istituzionale 

(www.izslt.it – sezione “Selezioni e Concorsi”), utilizzando la 

piattaforma raggiungibile dal portale dedicato al reclutamento dell’Area 

Personale dell’Ente (https://izslt.concorsismart.it/ui/public-area/intro-

card) e seguendo le indicazioni ivi specificate. 

 L’accesso alla procedura di compilazione delle domande deve 

avvenire unicamente attraverso il sistema pubblico di identità digitale 

(SPID). 

 Ai candidati è richiesto, inoltre, il possesso di un indirizzo di 

posta elettronica certificata (PEC) personale ed attivo. Sono considerate 

irricevibili le domande di ammissione al concorso prodotte con modalità 

diverse (es. posta, telefax, posta elettronica, ecc.) da quelle previste nel 

presente articolo o compilate in modo difforme o incompleto.  

 La procedura di compilazione delle domande sarà attiva dalle 

ore 00:01 del giorno successivo alla data di pubblicazione del bando sul 

sito istituzionale. Qualora il termine di scadenza coincida con un giorno 

festivo, il termine è prorogato alle ore 23:59:59 del giorno successivo 

non festivo. 

 La data e l’ora di presentazione della domanda sono attestate 

dalla piattaforma informatica che, allo scadere del termine, non 

permetterà più l’accesso alla procedura di compilazione e l’invio della 

domanda. Il sistema invierà al candidato la conferma del corretto 

inserimento della candidatura.  

 Prima dell’invio della domanda il candidato avrà cura di 

verificare con attenzione i dati inseriti e, in particolare, la PEC alla 



quale l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 

M. Aleandri invierà le comunicazioni inerenti al concorso.  

 La candidatura sarà comunque visualizzabile e modificabile, fino 

al termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione, 

nell’area riservata del candidato. I dati dichiarati nella piattaforma di 

presentazione delle domande sono autocertificati ai sensi degli artt. 46 e 

47 del d.P.R. n. 445/2000. 

 

MODALITA’ DI CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 

L’Amministrazione provvederà a conferire gli incarichi di cui alla 

presente procedura avvalendosi della disciplina contenuta nel 

“Regolamento per il conferimento e la revoca degli incarichi 

dirigenziali” approvato con delibera n. 192/2018. 

Specificamente verranno adottati i criteri e le modalità contenuti 

negli artt. 6 e 7 di cui al citato Regolamento. 

Ad ogni modo, le professionalità cui conferire ciascuno degli 

incarichi banditi, verranno individuate discrezionalmente dalla 

Direzione aziendale, senza ricorrere necessariamente alla comparazione 

curriculare, all’attribuzione di punteggi o alla formazione di graduatorie 

di merito. 

Gli incarichi verranno conferiti mediante stipula di contratto individuale 

di lavoro.  

Gli incarichi sono conferiti per la durata di anni cinque.  

La retribuzione di posizione connessa all’incarico sarà definita mediante 

indicazione del relativo punteggio nell’atto deliberativo di 

conferimento. 

L'Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di 

modificare, prorogare, sospendere o revocare tutto o in parte il presente 

bando avviso, dandone comunicazione agli interessati. 

Responsabile del procedimento di cui al presente bando è il dott. Paolo 

Nicita. 



Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, si intendono 

qui richiamate le norme di legge vigenti in materia. 

      

 

     IL DIRETTORE GENERALE F.F 

(Dr. Andrea Leto)  

 

 

 


		2023-05-04T09:16:37+0000


		2023-05-05T08:01:55+0000


		2023-05-05T08:08:21+0000




